исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об удовлетворении ходатайства судебного эксперта
	«08» июня 2021 года
	                                            Дело №  141/21-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании ходатайство судебного эксперта в рамках дела № 141/21-11 по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «АзТехСтрой» (г. Бендеры, ул. Т.Кручок, д. 3/1) к Закрытому акционерному обществу «Фарба-Групп» (г. Тирасполь, ул. Шутова, д. 7 «б»; адрес для направления корреспонденции: г. Тирасполь, ул. Манойлова, 70) о возмещении убытков с участием Общества с ограниченной ответственностью «Апельсин» (г. Бендеры, ул. Ползунова, д. 15) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика

в присутствии представителей:

истца – И. А. Петковой по доверенности № 15 от 15 декабря 2020 года,                           О. Н. Шароновой по доверенности № 5 от 17 мая 2021 года,

ответчика – Е. С. Микеля по доверенности от 10 марта 2021 года,

в отсутствие третьего лица, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного заседания,
У С Т А Н О В И Л:

определением от 27 мая 2021 года по настоящему делу назначена судебная строительно-техническая экспертиза, проведение которое поручено Управлению судебных экспертиз Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики. В связи с этим производство по делу приостановлено.
В Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) поступило ходатайство эксперта (исх. № 03-03/79 от 05 июня 2021 года) о предоставлении дополнительных материалов.

 В целях разрешения поступившего ходатайства Арбитражный суд определением от 07 июня 2021 года возобновил производство по делу № 141/21-11, назначив судебное заседание на 08 июня 2021 года.
В состоявшемся в назначенное время заседании Арбитражный суд в соответствии с пунктом 1 статьи 107 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) заслушал мнение присутствующих представителей сторон, которые не возражали против удовлетворения ходатайства эксперта.
Кроме того, Общество с ограниченной ответственностью «АзТехСтрой» (далее – Истец) предоставлены документы для их направления судебному эксперту.

Рассматривая ходатайство судебного эксперта, Арбитражный суд исходил из следующего.

В соответствии с частью второй статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О судебно-экспертной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» орган или лицо, назначившие судебную экспертизу, представляют объекты исследований и материалы дела, необходимые для проведения исследований и дачи заключения судебного эксперта.
Согласно части второй пункта 1 статьи 17 названного Закона эксперт государственного судебно-экспертного учреждения также имеет права, предусмотренные соответствующим процессуальным законодательством.
Пунктом 4 статьи 37 АПК ПМР закреплено право судебного эксперта просить суд о предоставлении дополнительных материалов.

Изучив перечень документов, которые судебный эксперт просит предоставить, принимая во внимание представление таковых Истцом, учитывая мнение сторон и приведенные выше нормоположения, Арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленного ходатайства.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Удовлетворить ходатайство судебного эксперта.

2. Направить в адрес Управления судебных экспертиз Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики надлежащим образом заверенные копии следующих документов:

- актов освидетельствования скрытых работ от 17 апреля 2020 года, от 30 апреля 2020 года, 08 мая 2020 года, 20 мая 2020 года, 26 мая 2020 года, 08 июня 2020 года, 14 июля 2020 года, 24 июля 2020 года, 23 июня 2020 года, 09 июля 2020 года, 17 июля 2020 года, 30 июля 2020 года, 27 июля 2020 года, 06 августа 2020 года, 12 августа 2020 года, 24 августа 2020 года;
- договора купли-продажи № 3 938 от 5 февраля 2020 года;

- расходных накладных № 33068 от 27 марта 2020 года, № 38365 от 15 апреля 2020 года, № 31610 от 23 марта 2020 года, № 61619 от 15 июня 2020 года, № 38 364 от 15 апреля 2020 года, № 80140 от 21 июля 2020 года, № 63904 от 19 июня 2020 года, № 61624 от 15 июня 2020 года, № 31976 от 24 марта 2020 года, № 69678 от 01 июля 2020 года, № 0000751 от 17 марта 2020 года, № 30344 от 19 марта 2020 года, № 67014 от 25 июня 2020 года,              № 87427 от 03 августа 2020 года, № 77098 от 15 июля 2020 года, № 65872 от 23 июня 2020 года, № 80122 от 21 июля 2020 года;

-  акта сверки ООО «АзТехСтрой» с ЗАО «Фарба-Групп» за период с 01.01.2021 по 26.02.2021;
- акта сверки ООО «АзТехСтрой» с ООО «Атлас Керамик» за 1 полугодие 2020 года;

- отчета за август 2020 года о расходе основных материалов в строительстве в сопоставлении с производственными нормами по объекту (площадке) при повторных работах по устранению выявленных дефектов 3 этажа поликлиники № 2 ГУ «Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи» по адресу: г. Бендеры, ул. Калинина, 62 (по форме М-29).
Определение не обжалуется.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                        Е. А. Кушко
1